UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO

PROCESSO DE SELEÇÃO
PRÊMIO MÉRITO UNIVERSITÁRIO 2008

EDITAL Nº 032/2008
RESULTADO DOS PROJETOS SELECIONADOS PELA UNESC PARA  O PROCESSO DE
SELEÇÃO DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E PRÊMIO MÉRITO UNIVERSITÁRIO

CATARINENSE

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão – PROPEX da Universidade do Extremo Sul
Catarinense – UNESC no uso de suas atribuições, torna público o resultado dos projetos selecionados
para o PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFI CA E PRÊMIO MÉRITO
UNIVERSITÁRIO CATARINENSE, nos termos da Chamada Pública nº 02/2008 da FAPESC e do Edital
nº 28/2008 da UNESC.

1. DOS PROJETOS SELECIONADOS

1.1 Segue em anexo ao presente edital os projetos selecionados pela UNESC para o processo de
seleção de bolsas de iniciação, e que concorrerão ao Prêmio Mérito Universitário Catarinense,
selecionados nos termos do Edital nº 28/2008 da UNESC.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Pós Graduação, Pesquisa e Extensão –
PROPEX.

Criciúma, 16 de maio de 2008.

Profª Roseli Jenoveva Neto
Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão

UNESC – UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE

Projetos Aprovados no Processo de seleção Interno do Edital 28/2008

 FAPESC – Prêmio Mérito Universitário Catarinense.

Chamada Pública 02/2008

Nº Título Projeto Professor-Orientador Estudante

Pesquisador
    UNA

01 Estudos das propriedades mecânicas e micro-
nanoestruturais de argamassas colantes produzidas com
PVA.

Fernando Pelisser

Augusto Figeueredo

Casagrande

CET

02 Descrição de uma espécie nova de Alitocoris Sailer
(Hemíptera: Pentatomidae: Discocephalinae).

 Luiz Alexandre
Campos

Nara Coral
Lanzarini

HCE

03 Efeitos da oração intercessória nos resultados de
gestações: ensaio clínico randomizado.

Maria Inês da Rosa Fábio Rosa Silva SAÚDE

04 Estudos da adesão de bráquetes ortodônticos em dentes
pré-tratados com peróxido de hidrogênio.

Marcos Marques da
Silva Paula

Larissa Rodrigues CET

05 O uso de Data Mining pelo Algoritmo de Kohonen em
dados de monitoramento na recuperação ambiental das
áreas degradadas pela mineração de carvão mineral.

 Merisandra Côrtes de
Mattos

Ana Paula Scotti

CET

06 Desenvolvimento, avaliação e validação interna de um
sistema inteligente a partir da modelagem de incertezas
híbridas na área as saúde.

 Priscyla Walescka
Targino de Azevedo

Simões

Álvaro Steckert
Filho

CET

07 Indicadores de saúde e aptidão física relacionada a
saúde dos policiais Militares de Criciúma – SC.

 Bárbara Regina
Alvarez

Renata Schweitzer
Soares

HCE

08 Efeito da administração de metilfenidato sobre o
metabolismo energético cerebral em ratos jovens e
adultos.

 Emilio Luiz Streck Bruna Remor
Baptista

SAUDE

09 O Ensino da Arte (Re) significado no Curso de Artes
Visuais.

.Aurélia Regina de
Souza Honorato

Rafael Toldo HCE

10 Maio Ambiente e Saúde: A convivência com o Carvão.  Maristela Gonçalves
Giassi

Evelyn Cruz
Mônego

SAUDE

11 Índice de prevalência das hepatites Virais do tipo C no
município de Criciúma – SC no período de 1997 a
2006.

 Renan Antonio Ceretta Tiago de Souza
Clezar

SAUDE

12 Avaliação dos efeitos moleculares do exercício físico
sobre a hiperglicemia de jejum em camundongos
diabéticos.

Cláudio Teodoro de
Souza

Daldrian Scarabelot
SAUDE

13 A finalidade do cuidado de enfermagem através da
concepção dos atores sociais envolvidos neste cuidado.

 Soraia Dornelles
Schoeller

Rodolfo Nunes
Bittencourt

SAUDE

14 Apropriação do conceito de meio ambiente por
professores das series iniciais do Ensino Fundamental
da rede municipal de Criciúma/SC.

 Paulo Rômulo de
Oliveira Frota

Marcel Madeira de
Costa

HCE

15 Malária Cerebral Experimental: efeito sobre a
capacitação cognitiva.

 João Luciano de
Quevedo

Bruno Rosa da
Silva

SAUDE

16 Desenvolvimento de jogos educativos a partir
extensões e adaptações de Engines e Mod Games.

 Leila Laís Gonçalves Maiara Costa Motta
CET

17 Analise microestrutural de ferro fundido cinzento
coquilhado submetido a carbonitretação gasosa.

 Elidio Agioletto Cristina Peruchi
Dário

CET

 Roseli Jenoveva Neto
Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão.